CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula O Cabo PM João Luiz Rodrigues Júnior

Instrutor do Programa Educacional de Resistência as

Drogas por ter formado 950 alunos do Programa

PROERD no Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento

Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente Moção de Congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Cabo PM João Luiz Rodrigues Júnior da 4ª

Companhia de Policia Militar SP - Sede Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O Cabo de Polícia Militar João Luiz Rodrigues Júnior e Instrutor do Programa PROERD,

formou no primeiro semestre de 2022 novecentos e cinquenta alunos (950) pertencentes as

escolas estaduais e particulares da cidade de Indaiatuba.

O Cabo PM João Luiz tem se destacado entre seus pares pelo profissionalismo, empenho e

dedicação na aplicação do PROERD junto aos jovens estudantes, sendo alvo constante de

elogios pelo corpo docente (diretores e professores) familiares, alunos e superiores hierárquicos

o seu lema de trabalho diário é Servir e Proteger.

O PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência), é um programa de

educação preventiva ao uso de drogas desenvolvido nas escolas de ensino fundamental da rede

Estadual, Municipal e Particular, é realizado por policiais militares fardados, voluntários

devidamente qualificados para trabalhar com crianças e adolescentes. Ele ensina técnicas

centradas na resistência à pressão dos companheiros e auxílio para as crianças dizerem não às

drogas. Este esforço cooperativo foi guiado por dados estatísticos que mostraram alta eficiência

em programas de prevenção baseados na tomada de decisões e estabelecimento de valores,

resolução de problemas e estilos de vida saldáveis e positivos. O sucesso do programa depende

de um perfeito entrosamento entre a Escola, a Família e a Polícia Militar.

Sala das Sessões, em 20 de julho de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2422/2022
25/07/2022 - 16:46
MOC 245/2022